Tom. III. Pars Posterior.

aquele, cuio foro sobrado fazer ianela sobre o portal de aquelle, cuio foro sobrado, nem outro edificio algun. Et §.40 habetur: item se algum tener casa, que verta agos do seu telhado, obre a casa do seu vizinho, o qual vizinho quiser fazer parede no seu pedestal altar, e pode he brir as beiras e cimalhas, e encaamentos, e alcance quanto quiscer, se o seu vizinho bi non tener fresta, ou ianela: e quando se offere acar tomar the a das agos, e dara serventia para elles em tal maneira que dito em nezinho ho non reciba dano. Et §.41 additur: E se algum tener parede de per meo com outro seu vizinho, e ha casa de hum mais alto, que é do outro, é tem a del porque certo agos do seu telhado na dita parede, co que tem a casa mais baixa querer a lenantar por da parede, mais alto que o outro, poder se acar por toda apared, em tal guisa que leixe tambo lugar da parede, porque colha agos do telhado, daquelle que ambi tem a capa que recebia a agos, em modo quelle non venha pordle dano.

6 Quamvis, ut dictum est, fas sit vniueque se attoller in suo solo ac area vique ad eccliam, & aperire in sua adiuncta fenestrans, aut fenestras: quas voluerit, quando nequeant feruntur in contrarium, neque loci statutum, quod in commune bonum id prohibeat, dubius ramen est, vtrum si aliquem se attoller in sua adiuncta, aut aperire fenestrans, cedat in pugnaciam monasterii religiorum, aut religiosarum, quia inde fecreta monasterii complicitus, aut aliud preiudicium in damnum communis boni sequitur, possit ei cogi, vendere feruntur em tali monasterio, ne te tollat cum eius monasterii preiudicio, aut ne fenestrans aperiat cum euidenti monasterii preiudicio. Ad quod affirmatur est respondum alicui. Couar. 3. var. ref. c. 14. n. 7. & 8. Ant. Gom. 1. 6. citata n. 9. & cum alijs, quos disp. 34. citauimus, consente que, ibi dicta sunt, non cogit aliquis possit vendere suum predium ad edificandum monasterium, Ecclesiam, aut aliud plenum aut publicum opus. Id tam intelligentum est, modo iustum pretium talis feruntur domus ciuius adiuncti soluat: neq; enim priuandus est gratis fuit illo iure: sed sicut, si ab illo auctoretur id adiuncti, aut alium, ad monasterium, ecclesia, aut aliud publicum adiuncti ibi conseruandū, soluendū ei esset pretium talis adiuncti, aut foli, vt disputatione citata dictū est: ita soluendum ei et fieri iustum pretium talis feruntur. Intelligentum præterea est, diu in modo non maior feruntur ei imponatur, ipso initio, quam sit necesse ad eundam preiudicium, talis monasterii, aut alterius reipublica. Et dummodo ex ea feruntur non sequatur longe manus danni illi priuato, quam sit proprie nullum preiudicium, qd forte inde tali monasterio sequatur: neque enim alij libere tenentur iacturam maximam, pro modico preiudicio talis monasterii aut loci publici. Hę sententia, ita explicata ac limitata, probatur ex l. vii quis sepulchrū, ff. de relig. & sumpt. lumen. Vbi habetur, si quis habeat sepulchrum adiunctum in aliquo loco, neque patet ei via ad id sepulchrum, nisi per predium vicini, quia forte via antiqua vi fluminis, aut alia rōne, impedita est, officio iudicis cogatur dñs prædicti vicini concedere illi viam per id tuū predium, quantum satis ad id fit, & quanto cum minimo ipsius detinendo id sit possibile, perfolutoque ei pretio iusto illius via: ergo simili modo ad vitandum notable preiudicium religiosorum, aut religiofam, potest quis cogi vendere feruntur, ne te tollat, vel ne fenestrans aperiat, quantum prædicti ad id fit, & perfolutoque ei pretio iusto preto pro ea feruntur. Probatur et ex l. vii locus, §. vii. ff. quemad feruntur amittit. Vbi habetur. Quod si via publica vi fluminis, ruina, aut alia ratione defratur, cogitur vicinus proximus viam præstare, vt Dilp. 707. vii. ff. perfoluto tamen ei pretio ex natura ipsa rei, & de iuri rigor-

A re, iuxta glossam ibi, Bartol. & communem Doctorum sententiam, quam Altar. Valas. confut. 22. num. 4. refert ac sequitur: neque enim quicquid gratie concedere quod luum est, etiam in bonū publicum, nisi ita ei competenti compensatione: ergo similim modo, ad vitandum notable preiudicium monasterii, aque adeo in commune bonum, potest quis cogi libere feruntur, ne te attollas, aut ne fenestrans aperias, quantum satis fit ad id preiudicium vitandum, perfoluto ei competenti pretio tuis feruntur. Quin addo, si aliqui priuato preiudicium magnum feruentur ex eo, quod aliis te attoller, aut aperire fenestrans in suo adiuncta, parummodum effectus preiudicium luum, quod prohibetur id non efficeri, credo potest hinc impediri, perfoluto ei competenti pretio tuis feruntur, iuxta primā, §. iunt autem qui putat, ff. ne quid in fluminis. Vbi pro magna commoditate vnius, quoad luum fundum, cogitur alijs subire aliquam incommoditatem longe minorē in aliquo suo fundo, perfoluto ei competenti pretio eius danni, & de qua re Dilp. 704. copiosè est dictum. Denique ea omnia, quae probant, posse aliquem cogi vendere suum predium ad edificandum monasterium, Ecclesiam, aut publicum aliud adiunctum, de qua re Dilp. 341. est dictum, probant argumento a maiori ad minus, quod hoc loco de feruntur aferimus.

7 Quamvis, stando in solo iure naturali, quod debita non est feruntur in contrarium, cuius integrum te attoller in alium in solo iure quantum voluerit, & aperire in suo adiuncta quas fenestras voluerit, etiam praetudicium inde vicinis sequatur, vt dicunt est: quod sane verum est stando in solo iure naturali, etiam in vicini odium id efficiat, ad effectum, & contra iustitiam non peccat, qui id in odii fecerit, sed folium contra caritatem, quia iure suo videtur, ac proinde ad effectum, vt stando in solo iure naturali, prohibetur non possit, iure tamē ciuii in communi bonum est statutum, vt, si id, & similia alia, efficiat, non in iustum commodiū & utilitatem, sed ad aseitationem, atque vt preiudicium vicino affectat, tunc antequam fiat, impeditur ea efficeri, & vii iuri sumptibus cogatur ea detruere postquam fuerit facta: Ita communitis doctorum sententia, quam inter alios, referunt ac sequuntur Capolla de feru. vrb. præd. cap. 6. num. 22. & Ant. Gom. 1. 6. citata, nume. 8. eamque probant. l. i. §. i. dem. aiunt. 2. l. i. in meo. ff. de aq. plu. l. fluminis. §. vii. ff. Proculus. ff. de dam. infel. 3. ff. de operib. publ. & l. 19. tit. 32. par. 3. dictumque est Dilp. 704. ac alijs, vbi diximus, quando preiudicium sit, aliquid horum ad aseitationem arque in odium esse factum.

8 De iure communis, quoniam modum nulli erat licet, possidere castrum in limine imperii, nisi ex prescripto principis, si quoquin capite plecebat, & cōfiscabatur omnia illius bona, vt habetur l. 2. C. de fundis limitoribus, lib. 1. ita longe magis, sub cōfiscatione, nefas erat propria autoritate illud construere de novo, etiam in proprio folo, in limine imperii, illudque possidere, quoniam si possidere castrum in limine imperii ex pena plecebat, multo magis eadem penam incurrebat, qui illud propria autoritate construerat, ac possidet, etiamque ratione deducit, non illam incurrit, qui in confino regni non recognoscens superiorē, arque vbi usus ciuiile Romanorum locum habet, castrum possidet, aut construct in confino eius regni, sine Regis authoritate. Ita communis doctorum sententia, quia Ant. Gom. l. 46. tauri. n. 14. refert ac sequitur, contenti glo. 1. 3. verb. tenuerit. ff. ad leg. lul. maiest. De iure tamē communi prohibitum non era, facere castrum in proprio loco non iuxta limē imperii, modo tamē non fieret ad emulacionē aliquis oppidit, aut cu illius scindalo,

Ita habetur. l. 3. ff. de operib. publ. cuius verba sunt: Opere nouum priuato, etiam sine principiis autoritate facere licet, præterquam si ad emulacionē alterius civitatis pertinet, vel materiali seditione prebeat. Concio n. l. per provincias. C. de adi. priuat. cuius uestra sunt: Cunctis voluntibus permittatur murali ambitu fundos proprios, seu locis sui dominij constituta, uallare, & affirmare Barri. Panor. & communis doctorum sententia, quam Ant. Gom. num. 14. citato refert ac sequitur: In hoc tamē regno nefas est cucunque absque Regis facultate facere castrum, etiam in suo proprio folo, neque domum propriæ habitationis fortē, vt confessione ad iura maxor remissimā. Ant. Gom. in calce. n. 14. citata. Leg. enim. 8. tit. 1. lib. 6. noue collect. inter alia ad hanc rem attinetia, sic habetur: Y defendemos, que nugas, ni deguntas per fontes, de qualquier condicion y ejido que fears, no tejan a dos hazer casas fuerte en nuestros reynos y señorios fina nuestra especial licencia y mandado, con acuerdo de los del nuestro consejo, y parecer de las ciudades, o villas, o lugares conarcados la fortaleza se ouiere de haber, & Ide habetur. l. 1. 8. tit. 6. lib. 1. eundem non tunc collect. Et lex 46. Tauri in fine sic habetur: Pero por esto no es nuestra intencion, de dar licencia ni facultad para que fin nuestra licencia, o de los Reyes que de nos nienren, ni puedan hazer, o reparar, las dichas casas, fortalezas, mas que sobre esto se guarden las leyes de nuestros reynos, como en ellas se contiene.

9 Occasioneverborum huius legis querit Anton. Gom. vbi supra n. 14. num. quamvis nullus in hoc regno possit absque Regis facultate efficeri castrū, aut fortalitiam, possit tamen antiquum restringere ac reparare. Partem negantem fundat videtur, præter legem tauri proximè relatan, quia id apterē statuere videtur, lex facta. §. muros. ff. de ter. dia. cuius verba sunt: Muros autem municipales, nec reficeri licet, sine principiis, vel prefidis, autoritate, nec aliquid eis coniungere, vel supponere. Item l. i. §. pen. ff. de mortu. inferēdo, cuius verba sunt: Aedificare non solum, qui nonum opus molitur, intelligentius est, seruum is quo que, qui dulcē revere. Dicendum tamen est, quod si fortalitium sit folo equatum, runc nehas est illud restringere, seu redificare, absque Regis licentia, non folium si ob delictum est, in folo in pienam exquiri, (in quo euentu nulla potest esse difficultas) sed etiam per vetutatem corruiet, aut infortunio folo efficeretur: nam tunc refectio illius efficerat, adiudicare illud de novo, quod non licet. Interim tamen dum fortalitium, licet posse, permanet ac extat, prohibitum non esse domino illius illud reficeri, siue ruina minetur, siue non: neque id intendit legem 46. Tauri, qui nihil de novo ea in parte statut, sed per remittit ad antiquiores leges huius regni ea in parte statutas, vt perspicue constat eam: antiquiores autem leges huius regni pro hubent reparacionē, quia effectorio proprii sumptua, sed folium reparacionē, quia effectorio proprie sumptua, aut fortalitiam, siue iam antea in eodem loco fortalitium fusset, et extaret ruina, siue non. Ac, præterquam, quod ratione non efficit confonum, refactione prefere sumptuam prohibere, id sanè cedere posset in praediū vicinorum ac transversum, quibus ruina illius nocere posset. Ad l. sacra. §. muros, dicendum est, ibi fermontem esse de muris publicis oppidi, circos quos, etiam refectio, prohibita est priuatis autoritate propria, sed incumbit praediū, sumptuam priuatorum. Ad l. primā, §. penult. ff. de mort. inf. dicendum est, vel nomine refactione intelligi erectionem sepulchri de novo in folo alieno, etiam ibi praeficitur, fine domini facultate: vel ibi, peculiariter refectorio sepulchri, in folo alieno, absque domini foli facultate, est inhibita. Quorum autem sumptibus fortalitia ac muri refici debent,

A & alia, que ad fortalitia in hoc regno spectant, præter l. 20. tit. 32. par. 3. leges titulū. l. lib. 6. noua collect. Atque dicta à Dilp. 703. vtque ad hanc explica ta habes ea, ad qua Dilp. 11. lectorem remissimus.

De quasi delictis circa res externas, iudicis. videlicet, qui, sine dolo, culpabiliter sententiam iniustam tulit; patris familiis, qui tenetur ad damnā ex ijs, quae ejiciuntur de sua domo, absque sua culpa sequuta; nautarum, eauponum, & stabulariorum, qui similiter tenentur de dannis suis datis.

S V M M A R I V M.

1 Quasi delicta que.

2 Index si absque dolo culpabiliter sententia iniustam faciat, ex quasi delicto tenetur. Et anid sit delictum censendum.

3 Damnum datum in bonis externis ob rem effusam aut eiēam ex domo, aut nauti, caput domus, aut nauti, foliū duplum, ex quasi delicto.

4 Caput dominus in re proposta quis censetur. Arque quando conflat quis unum dedit, si foliū tā de duplum, vel damnum passo, vel caput domus, qui illud foliūt loco illius.

5 Damnum si ex re eiēta, aut effusa, datum est in corpore hominis liberi, mori, qd. scilicet sequunt illius quantum caput domus, aut qui detinet, solvere teneatur ratione eius moris, & cuius foliūendum. Si autem non sequatur mors, qd sit foliūendum.

6 Damnum ex re eiēta, aut effusa si datum sit, quanto tempore competat actio aduersus eum caput domus, aut aduersus eum, qui illud dedit, cum quodam damnum datum est in corpore, tum etiam quando datum est in alijs rebus, & cum actio ad heredes & aduersus heredes transcat.

7 Damnum si sequatur ex re appensa, aut apposta, ita ut effusa aut decidere posset, ad illud tenetur, caput domus, aut qui in culpa eius damnum fuerint, ac si ex re eiēta aut effusa est sequitur. Et ad quam panam teneantur, scilicet damnum non sit sequitur ob appensionem, aut appositionem periculosa, & qui ad eam teneantur. Et ad quem ea pertinet.

8 Definitio & damno dato per ministros suis in natiōe, cappona, aut stabulo, teneantur nauta, cappona, & stabularius. Et ea actio transit ad heredes eius, qui damnum est passus, non vero aduersus heredes nauta, capponis, vel stabularius.

**S** Vpereft concludamus rem hanc totam de delictis & quasi delictis circa bona externa, eorū difficultus quatuor disputationibus sequentibus, que idcirco quasi delicta nuncupantur, quid quis absque sua culpa, atque adeo absque vereo suo delicto, ad refartionem alicuius damni circa res externas dat, iuri dispositione teneantur.

Instituta de obligationibus que ex quasi delicto in prim. habetur. Quando iudeas, non quidem dolos, aut muneribus corruptis, sed per imperitiam, aut negligenter culpabiliem, indebet judicando, item suam facit, quia videlicet lis eo ipso aduersus eum competit, vt soluat damnum, quod ita culpabiliter indebet iudicando dedit, tenet, non quidem ex deicto, sed ex quasi delicto satisfaciere, quantum legitimus index ipsius, apud quem fuerit contentus, in dieca-

cicauerit. Nescio tamen cur hoc appellandum non sit delictum dñi culpa tua lata, aut leui, dari, peti-  
de aque quod ex simili culpa dant medieas, ceterus,  
adlocutus & similes alij, de quibus Dilt. 697.  
est dictum, verum ceteretur delictum damni culpa  
iporum dati.

**3** Quando aliquis deicet aliquid ex domo, aut ex  
alja humilitate, vnde damnum, est sequitur, quo-  
unque quod ex simili culpa teneat lege Aquilia ad dam-  
num, aut etiam in peccatis, tanquam ex vero delicto  
ipius. Dilt. 697. præterit. S. quando aliquis ce-  
dit, & s. peculariter, est dictum. Infringit de obli-  
gat, que ex delicto a §. primo, & l. prima, & sequen-  
tia, si de ijs qui deicet, vel effud. habetur. Quan-  
do de domo alium aut quid, est cunctum, vel effu-  
sum, huc in via publica, siue in privata, siue in ali-  
quo loco, per quem solent homines transire, aut  
in quo solent commorari, ut habetur. I. prima, in  
prin. & §. ff. de ijs, qui deicet, vel effud. atque adeo  
vi summatim dicam, ita ut merito extinxi debetur,  
nocere alii poe, (in) ceteris nisi proclamati prius  
fuit, ut trahentes, aut ibi existentes, cunctare opti-  
mè potuerint id dannum, & ipso culpa evitatum  
non sit, vt Dilt. 697. citata explanatur est, atque ex  
ea dictione, aut effusione, tequum est dannum,  
tunst, non sit in corpore hominis liber, tenetur, qui  
in ea domo habitat, tanquam capit illius, tenetur  
illud duplum, est a ijs in nulla fieri culpa, sed ali-  
quis suorum domesticorum, aut hospitum, vel in ea  
domo, quais ratione existuntur: & quia teneat,  
est ipso in nulla fieri culpa, sed alius, qui id de-  
cet, aut effud, idque ex rationabilis optima iuris  
dispositione in communione bonum, ad ceterorum  
securitatem, & ut habitantes domos, tanquam eorum  
capita, cautores sint, ne ex vi familiæ dania cue-  
niant, in iuncto eis eo ostendit, ut familiæ dania  
facilius puniri queat, facilius modi delicta possint,  
inquirentur ipsi postea maiori cum facilitate do-  
mesticos suis malefactores, ab eis recuperantur  
bus, quod loeo eorum soluerint, dicitur teneri, non  
quidem ex delicto, sed ex quasi delicto, ut habetur.  
§. 1. inst. de obliq. que ex quasi delicto. Hæc haben-  
tur. l. 1. in prim. & §. tunc in factum, & l. penult. ff. de  
ijs qui deicet, vel effud. & l. 25. titu. 1. part. 11.

Quido si aliquis est effusum, aut cunctum,  
& nocere, utrū etiam actio datur aduersus caput  
eius natus, ut solvant duplum eius danni, sicut da-  
tur aduersus caput domus, unde aliquid est cunctum  
aut effusum, ut habetur. l. penult. §. vlt. ff. de ijs qui  
deicet, vel effud.

**4** Qui domum habitat tanquam capit illius, tene-  
tur ad id duplum soluentum, siue ita inhabiter suā  
propriam domum, sive alienam, quam habeat con-  
duciam, aut in qua gratis concele illi sit habitatio.  
Ita habetur. §. 1. inst. de obliq. que ex quasi delicto.  
l. 1. §. hac in factum, & l. habitate. ff. de ijs qui de-  
icet, vel effud. & l. 25. titu. 1. part. 7. Qui vero do-  
mum locauit, aut gratis concelet alteri ad habitandum,  
si ipse in ea simili non habet, non tenetur ad id dan-  
num, vt ex se liquet, & constat ex iuriis citatis: quo  
niam teneat, qui tanquam conductor aut qui gratis  
eam domum inhabitat, & exp̄sē habetur. §. hac in fa-  
ctum. Si vero ipse habet simili in eadem domo, tu-  
tum est distinguendū. Quoniam, si tanquam principius  
eam totam domum habet, esto alius, quem tan-  
quam domesticum, aut hospitem, habeat, cellulam  
locatam habeat, tunc ipse solvit soluerit duplum danni:  
poteritque postea illud recuperare ab eo, qui dannum dediit, tunc sit velut domesticus, aut velut hospes ipsius, siue quicunque alius.  
Hospes autem non tenetur tanquam caput domus  
sed tanquam domesticus reputatur interim dum ho-  
spes est, ut habetur. l. prima. §. hospes. ff. de ijs qui

deicent, vel effud. Si vero delictum donus solū  
habet tanquam principius partem eius domus  
& partem aliam locatam, aut gratis conceleam,  
alius, qui tanquam principius illam etiam habi-  
tat, tunc lingui teneatur in totum, & ex qualiter, ut  
dicetur, nisi confites, ex qua parte eius domus sit ei-  
cūm: nam tunc eis totus tecurus, qui tanquam caput  
eis partem domus inhabitat. Atque haec omnia  
qua, ut intenduntur ac docentur. l. 1. §. &  
ff. de ijs qui deicet, vel effud, & confessi-  
l. 25. citata.

**5** Si filii familiæ securum à patre habite-  
runt, in alia domo tanquam caput eius clausi ac habitationis, (id  
quod de iure communī, frequenter erat, quā de  
iure huius modi, ac Lusitanico quōd coniugati, yī  
utē pars, aut oī filii familiæ erant, tunc dannum  
est dñi clausio illi, non teneat loquere pater, sed  
aduersus filium, tanquam aduersus eius domus cap-  
ut, competit ea actio. Idemque est, si filii familiæ  
ex impenitentia, aut negligencia culpabilis, indebet iudi-  
ceractio, quippe ex eo quasi delicto, aut delicto, non  
aduersus patrem, sed aduersus filium familiæ com-  
petit. Vt trahente habetur §. si filii familiæ, inf. de  
obligo, ex quasi delicto. & l. 1. §. si filii familiæ, ff. de ijs qui  
deicet, vel effud.

Quando multi habitant, eandem domum tan-  
quam capita, aut quia duas familiæ permixta eadem  
habitant domum, aut quia habitant diversas partes  
evidē domus, tunc si non constat ex qua parte di-  
versa habitacionis eius domus id delictum aut effu-  
sum sit, omnes, qui tanquam capita eam domum ha-  
bitant, tenentur simul id duplum danni, solvere  
tunc in totum, ita ut quis illorum indifferenter  
cogit posfit id totum soluere. Vno vero inter-  
cogit illud soluere, idque actione legis. Aquila,  
vel immediatē ab eo, qui id dannum est patens,  
vel à capite domus, qui loco illius sit solutus, qui lo-  
catam illi habebat tanquam hospitiu m eam eam, vñ  
id cunctum est, agere etiam ex locato poterit, ut  
ijs solvit. Quod si confites, quis in particulari, id effun-  
dendo, aut efficiendo, damnum illud dederit, ille lo-  
sus cogit illud soluere, idque actione legis. Aquila,  
vel immediatē ab eo, qui id dannum est patens,  
vel à capite domus, qui loco illius sit solutus, qui lo-  
catam illi habebat tanquam hospitiu m eam eam, vñ  
id cunctum est, agere etiam ex locato poterit, ut  
ijs solvit. Quando autem confates, quis in par-  
ticulari id dannum dedit, tunc, si ille non esset solu-  
do, solus, qui in ea habitacione est velut caput illius,  
tenetur id duplum loco illius soluere: reliqui  
verò, qui tanquam capita habitant etiam eadem  
domum, non tenentur contribuere ad id duplum.  
Quando autem confates ex qua parte domus id ef-  
fer cunctum aut effusum, tunc, qui eam partem habi-  
taret, tenetur duplum totum eius danni soluere: non  
vero qui partes alias eisdem domus habent,  
rest, esto non confates, quis in particulari id de-  
cet, aut effud. Hæc habentur. l. 1. §. vlt. & tribus  
legibus sequentibus, ac l. 1. in prim. & §. interdum,  
ac duobus tequibus. ff. de ijs qui deicet, vel effud.  
& l. 25. citata.

Quando aliquid cunctum aut effusum est, ex al-  
qua domo, & id nocuit corpori hominis liber, tunc  
si ille mortuus sit, cogit similitate, qui tanquam cap-  
ut eam domum habebat, soluere quinquaginta au-  
tores, seu folios: quos similitate reportab eo, qui id  
deicet, aut fudit. Ita habetur. §. ob hominem, inf. de  
obliq. que ex quasi delicto. l. 1. §. prim. & §. fed cumpli-  
ber. ff. de ijs qui deicet, vel effud. & l. 25. titu. 1. part. 7.  
Lex vero 25. citata addit, dimidit horum  
quinquaginta solidorum soluentum est heredi-  
bus defuncti, & alterum dimidit soluentum est  
fisco Regis. Atque idem affirmat gloria. l. 1. vero,  
§. hac autem actio. verb. penal. ff. de ijs, qui deicet,  
& Bart. à Greg. Lopez. l. 25. citata gelatus. Quia

enim cunctum non potest vita hominis liberi, ea per  
a in illo eventu statuitur, quando sine animo occi-  
dendi illo modo fuit occisus. Si vero, quod ita fuit  
deicendum, aut effusum, nocuit quidem corpori ho-  
minis liber, non tamen eum interficit, solus simili-  
ter, qui domum tanquam caput inhabebat, simili-  
damni estimationem, computando iudicis arbitrio  
sumptus omnes curationis, & valorum mercedum  
omnium, quibus propter eam laisonem caruit, &  
quibus in futurum carebit, eaque similitate recuper-  
bit postea ab eo, qui id dannum dedit. Ita habetur.  
§. ob hominem, inf. de obliq. que ex quasi delicto. l.  
1. §. prim. & §. hæc autem verba, ac l. vlt. ff. de ijs qui  
deicet, vel effud.

enim cunctum non potest vita hominis liberi, ea per  
a in illo eventu statuitur, quando sine animo occi-  
dendi illo modo fuit occisus. Si vero, quod ita fuit  
deicendum, aut effusum, nocuit quidem corpori ho-  
minis liber, non tamen eum interficit, solus simili-  
ter, qui domum tanquam caput inhabebat, simili-  
damni estimationem, computando iudicis arbitrio  
sumptus omnes curationis, & valorum mercedum  
omnium, quibus propter eam laisonem caruit, &  
quibus in futurum carebit, eaque similitate recuper-  
bit postea ab eo, qui id dannum dedit. Ita habetur.  
§. ob hominem, inf. de obliq. que ex quasi delicto. l.  
1. §. prim. & §. hæc autem verba, ac l. vlt. ff. de ijs qui  
deicet, vel effud.

**A** Actio, qui aduersus caput familiæ competit ra-  
tione danni ex eo sequitur, quod ex ea domo aliquid  
cunctum aut effusum est, si dñm non sit in cor-  
pore hominis liberi, sed in vestibus, aut in aliqua  
alia re, est perpetua, transit in heredes eius, qui dan-  
num accepti, & cui ea actio competit: non vero ad-  
uersus hæredes capitum domus. Si vero dñm sit  
incorpore hominis liberi, atque is interfecit s, tunc  
actio solum competit per annum, neque tran-  
sit aduersus hæredes capitum domus, neque transit  
ad hæredes interfecit, caritas, quia hæredes sunt  
eo quod sit in corpore corporis succedere non debe-  
bant hæredes, ita neque in estimatione eius danni  
succedunt: fed hæredes testamento, aut ab intesta-  
to, quales sunt consanguinei, agere possunt intra an-  
num ad eam ponam, a morte interfecit, aduersus  
caput domus, si tote ex tempore superites sit, iphi-  
que in ea actione, que popularis est, est competit  
cuius de populo) preferuntur caritatis, quatenus di-  
midium faltum eius ponam ipsi: est applicandum tā  
cum hæredibus interfecit, ac proinde plus ipso  
inter et intentari eam actionem, quam ceterorum.  
Quod si dñm sit in corpore hominis liberi, ne-  
que inde fit interfecit, comparatione ipsius, inte-  
rim dum vitat, ea actio est perpetua: comparatione  
verò hæredem, ipso iam defunctum, solum competit  
per annum. Hæc habentur. l. 1. vero. §. hac autem  
actio. ff. de ijs qui deicet. Conferat. §. vlt. inst. de  
obliq. que ex quasi delicto. Quo loco obseruat, si ita  
percussus non stans est mortuus, sed fumptus fecit  
in vulnere, aut iclus, curando, & tandem ex illo mor-  
tus est, hæredes non solum posse agere ad eam  
quinquaginta auroreum, ratione mortis ex eo iclus  
fuerint, sed etiam ad sumptus factos dum vixit, &  
ad mercedes suorum opatum, quibus toto eo tem-  
pore fuit privatus.

**B** Quando aliquid est appensum, aut appositum,  
supraviam, aut locum, per quem solent homines tra-  
fere, aut in quo solent commorari, ita ut decidere,  
aut effundere, nocere possit, tunc, si decidas, aut effundas,  
aut noceas, ad idem tenetur caput domus,  
in qua est appensum, aut appositum, ad quod diximus  
teneri, si id ex eadem domo cunctum aut effusum  
est: tenetur enim ad duplum danni, quod dede-  
rit, non in corpore hominis liberi, & ad soluentem  
quinquaginta solidos, si interficiat hominem libe-  
rum, aquae ad sumptus, si illum non interficiat: repu-  
tatur quippe ac si ex eadem domo esset cunctum aut  
effusum: ac proinde ea omnia, que dicta sunt, quan-  
do aliquid cunctum aut effusum est de domo aliquo,  
sunt similitate dicenda in hoc eventu. Ita habetur. l.  
1. §. quod cum suspendetur. ff. de ijs qui deicet,  
vel effud. §. cui similius, iuncto. §. ob hominem, inf.  
de obliq. que ex quasi delicto. Et l. 25. titu. 1. part. 7.  
Quando vero aliquid est appensum, aut appositum,  
ita ut nocere possit transeuntibus, aut futuris existen-  
tibus, tunc est ipse, qui id apposuit, aut appendit, inci-  
dit in peccatum soluendi decem solidos, propter per-  
culum, quod est, ut decidas, vel effundas, ac no-  
ceas.

**C** Quando aliquid est appensum, aut appositum,  
supraviam, aut locum, per quem solent homines tra-  
fere, aut in quo solent commorari, ita ut decidere,  
aut effundere, nocere possit, tunc, si decidas, aut effundas,  
aut noceas, ad idem tenetur caput domus,  
in qua est appensum, aut appositum, ad quod diximus  
teneri, non quidem ex eo tempore superites sit, iphi-  
que in ea actione, que popularis est, est competit  
cuius de populo) preferuntur caritatis, quatenus di-  
midium faltum eius ponam ipsi: est applicandum tā  
cum hæredibus interfecit, ac proinde plus ipso  
inter et intentari eam actionem, quam ceterorum.  
Qui nauigii principium curam habent, capo, &  
stabularius, tenentur de furto & damno communi-  
no in mari, cappona, aut stabulo, per eos, quorum mini-  
sterio inibi vivuntur: & quia in hoc eventu tenentur,  
non ex culpa sua, delicto suo, sed ex culpa & de-  
lictio suorum, dicuntur ipsi teneri, non quidem ex  
fuo delicto, sed ex quasi delicto: ipsi autem perspi-  
cant, quorū opera ac ministerio vivuntur, quia cum  
eo ostendit, id munus conferunt ei iuris disputatione  
participare. Hæc etiam actionem non solum competit ei,  
quidam dñm est pafus, aduersus habetem curam  
nauis, capponem, stabularium, sed etiam transire  
ad hæredes eius, qui id dannum est pafus: non tamen  
competit aduersus hæredes habentem curam nauis,  
capponem, aut stabularium. Hæc habentur. §. item ex-  
citor, & §. vlt. inst. de obliq. que ex quasi delicto. Eo  
autem. §. vlt. habetur. nullam actionem, de quibus  
tota hæc disputatione habetur est sermo, transire  
aduersus hæredes eorum, contra quos conceduntur.  
Atque hæc adiungit dictis Disp. 227.

Vtrum autem commorati tota hæc Dispu-  
tatione, aduersus quos competit solum actio ex quasi  
delicto, (excipe iudicem, qui sua culpa indebet sen-  
tentiam tulit, quem ex proprio delicto teneri arbit-  
ror, atque in foro conscientia, nulla expecta-

ta

ta